СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа
Восточный
РЕШЕНИЕ

20 сентября 2018 года № 10/1
(в редакции решения Совета депутатов муниципального округа Восточный от 17.11.2022г. № 9/9, от 12.04.2023г. №5/2)

Об утверждении Положения о комиссии по противодействию    коррупции аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный

В целях организации антикоррупционной работы в аппарате Совета депутатов муниципального округа Восточный, в рамках обеспечения реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьи 15 части 1 пункта 33 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный (приложение 2).

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа Восточный от 29 апреля 2015 года № 6/2 «Об утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный».

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.vostochnoe-mo.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Восточный Перепечина О.Н.

Глава муниципального округа

Восточный
                                                                                   О.Н.Перепечин

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Восточный

от 20 сентября 2018 года № 10/1

Положение

о комиссии по противодействию коррупции

аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы, полномочия и состав комиссии по противодействию коррупции аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный (далее - Комиссия).

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:

1.2.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное представление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

1.2.2. Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

1.2.3. Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением

1.2.4. Противодействие коррупции - деятельность Комиссии в пределах своих полномочий:

- предупреждение коррупции (профилактика коррупции);

- выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

- минимизация и (или) ликвидация последствий коррупционных правонарушений.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законами города Москвы, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами в области противодействия коррупции, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в аппарате Совета депутатов муниципального округа Восточный.

2. Полномочия Комиссии

2.1. К полномочиям Комиссии относятся:

2.1.1. Подготовка проекта Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе Восточный (далее - План).

Комиссия разрабатывает проект Плана и вносит его на рассмотрение Совета депутатов. При формировании Плана Комиссия изучает практику планирования работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и органах государственной власти.

2.1.2. Координация и контроль за реализацией Плана.

2.1.3. Анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовка заключений.

2.1.4. Разработка предложений по совершенствованию правового обеспечения противодействия коррупции.
2.1.5. Проведение совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам организации работы по противодействию коррупции в округе.

2.1.6. Организация работы по разъяснению требований действующего законодательства в области противодействия коррупции.

Комиссия по противодействию коррупции обеспечивает работу по разъяснению муниципальным служащим, депутатам Совета депутатов основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликта интересов.

2.1.7. Представление ежегодного отчета о работе Комиссии по противодействию коррупции Совету депутатов.

2.2. В целях реализации своих полномочия Комиссия вправе:

2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти и организаций необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности.

2.2.2. Заслушивать на своих заседаниях лиц, чье участие выявлено или подозревается в коррупции.

2.2.3. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции.

2.2.4. Давать разъяснения сотрудникам аппарата Совета депутатов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

2.2.5. Организовывать и проводить координационные совещания по вопросам противодействия коррупции.

2.2.6. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности округа по предупреждению коррупции, а также осуществлять контроль исполнения своих решений.

2.3. В компетенцию Комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Председатель организует работу Комиссии, проводит заседания Комиссии, выступает на заседаниях Совета депутатов с сообщениями и ежегодным отчетом о деятельности Комиссии. В случае отсутствия Председателя комиссии его функции осуществляет один из членов комиссии по решению большинства присутствующих на заседании членов комиссии.
3.2. Секретарь извещает членов комиссии по противодействию коррупции и приглашенных на ее заседание лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, ведет протокол заседания.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов комиссии.

Члены комиссии обязаны присутствовать на заседаниях Комиссии. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине члены комиссии заблаговременно информируют Председателя комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании и оформляются протоколом.

 Протокол оформляется в течение 3 дней со дня проведения заседания Комиссии, подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Оригиналы протоколов хранятся в аппарате Совета депутатов.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Восточный

от 20 сентября 2018 года № 10/1

(в ред. решения Совета депутатов

муниципального округа Восточное

от 17.11.2022 № 9/9, от 12.04.2023г. №5/2)

Состав комиссии

по противодействию коррупции аппарата Совета

депутатов муниципального округа Восточный
	Председатель Комиссии:

Лебедева Наталья Николаевна
	Глава муниципального округа

Восточный

	Члены Комиссии:

Севостьянова
Екатерина Александровна
	Советник аппарата Совета депутатов муниципального округа

Восточный

	Родина

Инга Александровна

Котлярова

Елена Евгеньевна
	Бухгалтер-советник аппарата Совета депутатов муниципального округа

Восточный
депутат Совета депутатов

муниципального округа

Восточный

	Секретарь Комиссии:

Аверьянов

Максим Константинович
	Главный специалист аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточный